河北省工业和信息化厅

关于组织开展2023年度县域特色产业集群

“领跑者”企业培育及认定申报工作的

通知
各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改革发展局：
为深入实施县域特色产业集群“领跑者”企业培育六大行动，大力培育创新卓越的“领跑者”企业，根据全省推进县域特色产业集群发展工作部署和安排，现就组织开展2023年度县域特色产业集群“领跑者”企业培育及认定申报工作通知如下：

一、申报对象

申报“领跑者”入库培育的企业须在河北省内注册且已纳入全省县域特色产业集群统计范围。申报“领跑者”认定的企业须先进入“领跑者”企业培育库。

二、申报条件

详见《河北省县域特色产业集群“领跑者”企业培育工作指南》（冀工信民经函〔2023〕313号）（以下简称《培育指南》）。

三、申报原则

按照企业自愿原则申报，企业可登录“河北省工业企业服务平台”（网址https://gxt.hebei.gov.cn/main/）进行申报，并提交有关佐证材料。

四、申报时间

2023年7月20日-7月30日，其中：

7月20日—7月25日进行“领跑者”企业入库培育申报和首批137家“领跑者”企业信息更新；

7月26日—7月30日进行“领跑者”企业认定申报。
五、认定程序

此次申报工作分为入库培育申报和“领跑者”企业认定申报两种。企业通过入库培育后，方可进行认定申报。企业端、县级和市级工业和信息化主管部门系统使用手册可通过平台自行下载查看（使用手册下载方法见附件1）。
（一）入库培育

1.企业填报。由企业使用全称和统一社会信用代码，登录“河北省工业企业服务平台”进行注册，已在平台注册的企业可直接登录。进入“领跑者”企业申报界面后，按照程序步骤填写信息并提交相关佐证材料，同时将纸质材料报送至县级工业和信息化部门。

2.资料比对。县级工业和信息化部门登录“河北省工业企业服务平台”，审核企业申报材料，比对原件和复印件，确保材料一致性。材料核查真实无误后，出具相关证明，并向市级工业和信息化部门报送。

3.确认入库。市级（含定州、辛集市）工业和信息化部门登录“河北省工业企业服务平台”，根据企业发展潜力和《培育指南》确定入库培育的企业。
（二）认定授牌

1.择优推荐。市级（含定州、辛集市）工业和信息化部门根据《培育指南》相关要求，登录“河北省工业企业服务平台”，从培育库中筛选符合认定条件的企业向省工业和信息化厅推荐。

2.专家评审。省工业和信息化厅组织专家或第三方机构进行综合评审，择优提出“领跑者”企业建议名单。
3.认定授牌。省工业和信息化厅对建议名单进行公示，公示期满无异议的，进行认定授牌。

六、其他事项

1.请各市高度重视，认真组织、严格把关，对企业申报材料的完整性和真实性进行审核，确保申报材料真实有效。

2.如发现虚假申报或隐瞒违法违规行为的，一经查实，取消其申报资格。

3.在申报过程中，企业一次性填报资料，培育入库和推荐认定同步进行。

4.各市推荐“领跑者”企业培育及认定申报汇总表（附件2）及相关材料（附件3），请于2023年7月30日前正式上报省工业和信息化厅，纸质版一式两份和电子版（WORD版）。

5.在使用系统过程中，遇到问题可及时与技术人员联系，联系电话：0311-85866036
联系人；刘云川  0311-87803327

        张  阳  0311-87903827

地  址：石家庄市新华区和平西路402号省工业和信息化厅民营经济发展处
附件：1.企业、县级和市级工业和信息化主管部门登陆“河北省工业企业服务平台”操作说明

2. XXX 市推荐“领跑者”企业培育及认定申报汇总表
3.申请报告编写要点

4.佐证材料清单

          5.企业申报材料真实性声明
　　　　　　　　　　　　　　河北省工业和信息化厅

　　　　　　　　　　　　　　   2023年7月20日

附件 1

使用手册下载方法

一、企业端

企业登录平台之后，在后台首页下方会有【使用手册】按钮，点击进入即可查看操作说明文件

[image: image1.png]FEALBEfR

ERHEEWEERN
BFEEETIRE
RIBMELT-EEIERE
BEERSHATE

REMT

BABERRER Y

RZFRER

FEHIE

EimEirEE

ERfETED

FEitRETR
20225
test2022
IR
2022FRERR
2022F T I HERFERR
20225F=R
2022 FFABBFTVERIVERIR
202275

5.9

2022

EFHEF2021 A TUAWESIMTIERN 2022-05-06

&

Tvigitsit

aREERE
2022-09-30
2022-09-30
2022-11-06
2022-12-31
2022-12-31
2022-12-31
2022-12-31
2023-01-31

2023-06-17

2022-02-na

Ea

PR AR TE
*a

ERESICR

AT EARRENHERSERFVeRWIER 2021-10-11

TAUeWHRHIGIAE

AL EIFREINLTRTE
ity

ANy @iFEER1222 R

二、市、县工信部门

市、县工信部门登录平台后，在后台页面右上角会有【使用手册】，点击进入即可。

[image: image2.png]B A Tl £l iR 5 &

B2 @ Be B B2 Bk

fES ESFRNARETRE BeEFULEEEE BARCFRERWAE BlSErIEBHRR FNRUARIESEE BB BIRTRE
-] poi=] EHith
0 { :
U [ ] ]
ETEFETIEN EAtWETE TURWHETIGAE £
|Emas (28 . 55 | pe FIRENRESE (51 cessm | ER WENIBEH(TL) e
o [FIE] XTFEE021 ST E T RS TaE 2022-05-06 e *

o [EmHEe] XTERSRSEN
o [FHEN] XTER019FTILE SRS FIORUASEREA... 2021-10-11

i e el vl 2021-10-11

15

s =
o (REZeER]  (TILE “SEEHT PIRLAEEENE) 2021-10-11 © mEng o

o (TR XTERSRENHER SRR R ENED 2021-09-26
o [(FHEM] XTESTRERTRTFHAAIEEEMHRMSTHN.. 2021-09-26 I

o [REZRe4] (AT NEEETRINE) 2021-10-11 i

附件 2
 XXX 市推荐“领跑者”企业培育及认定申报汇总表
	序号
	企业名称
	统一社会信用代码
	所属行业
	申报类型
	申报方向
	具体专项条件
	联系人
	联系电话

	1

	2

	3

	…

注：申报类型分为入库培育和“领跑者”企业认定两种。申报方向分为资本助力发展、科技创新发展、专精特新发展、绿色低碳发展、质量品牌发展、智能制造发展6个方向，选择其中一个进行申报即可。具体专项条件填写具体荣誉称号，比如申请资本助力发展方向的填写具体上市公司名称 ，如深交所创业版2022年上市；申请科技创新发展方向的填写具体荣誉称号，如2022年获得工业和信息化部国家技术创新示范企业称号等等。
附件 3
申请报告编写要点

一、申报单位简介

企业基本情况介绍，包括企业的名称，性质、法人、注册地点、注册资金、业务范围及主导产品、企业投资人或者股东构成、企业信用情况、所属集群。

二、企业的经营情况

（一）财务情况
内容主要包括：近三年营业收入、主营业务收入、利润、上交税金情况及增长情况。

（二）市场情况

内容主要包括：目前主导产品所占市场的份额、行业发展趋势、市场需求、省外主要的竞争对手、集群内企业合作情况。

（三）研发创新情况

内容主要包括：拥有的研发平台或创新平台介绍、企业研发费用及研发强度（研发费用占营业收入比重）、企业开展的产学研情况及成果、企业的知识产权情况、企业技术发展方向。

（四）企业管理情况

内容主要包括：企业的从业人员数、质量管理情况、股份制改造情况、社会责任等。

三、申报方向

企业可以从《河北省县域特色产业集群“领跑者”企业培育工作指南》6个专项条件中选择一个或多个方向进行说明，说明首次获得荣誉的时间、有效期、最近一次复核的时间。

附件4
佐证材料清单

1.申报企业的营业执照（副本）复印件。

2.会计师事务所出具的2022年度审计报告及研发费用专项审计报告。

3.市级及以上行业协会出具的企业主导产品先进性或在市场占有率方面的证明。
4.知识产权清单及证书。

5.申报企业与产业链上下游企业之间的合作合同。

6.乡镇或者园区管委会（相关主管部门）开具的近三年未发生较大及以上安全、质量和环境污染等事故，无偷税漏税、违法违规、严重失信和其他重大问题行为的证明。

7.企业在履行社会责任方面的自我说明材料或证明材料。
8.专项条件佐证材料。申报企业可以根据自己的申报方向和实际情况提供佐证材料，相关佐证材料如下：

（1）境内外上市企业：提供企业在上海证券交易所、深圳证券交易所、北京证券交易所、境外交易所发行股票的公告，网站截图需要包含网址链接。境外上市企业还需要提供情况说明，说明企业的股票代码、上市时间等。

（2）上市辅导企业：证监会上市辅导备案公示公告，网站公告截图需要包含网址链接。

（3）并购重组企业：企业间并购重组的决议文件及其他证明材料。

（4）企业技术创新中心、工程技术研究中心、企业技术中心、工业设计中心、国家技术创新示范企业、知识产权示范（优势）企业、国家制造业单项冠军企业（产品）、专精特新“小巨人”企业、绿色制造名单企业、国家“能效领跑者”企业、“水效领跑者”企业、企业标准“领跑者”、国家农业标准化示范区建设企业、农业产业化国家重点龙头企业、国家质量标准实验室、国家产品质量检验检测中心、工业互联网标杆工厂、5G全连接标杆示范、“小灯塔”企业、国家智能制造工厂和优秀场景试点示范等荣誉称号的佐证需要提供认定文件或者网站公告截图（网址链接）。
（5）中国专利奖、中国外观设计奖、河北省专利奖、国家技术发明奖、国家科学技术进奖、中国商标金奖、中国质量奖（提名奖）、河北省政府质量奖组织奖的佐证材料需提供获奖证书复印件，网站公告截图需要包含网址链接。
（6）主持或参与（前5名）国际标准、国家标准制修订的佐证材料需要提供提供已发布的标准文本以及国务院标准化行政主管部门、相关专业标准化技术委员会秘书处出具的有效证明材料，网站公告截图需要包含网址链接。

（7）纳入基于“机器人化”的智能制造和工业互联网创新发展重点项目的佐证材料需要提供纳入项目的批复文件或公告，网站公告截图需要包含网址链接。
9.企业申报材料真实性声明。

附件5
XXX企业/公司
申报河北省县域特色产业集群“领跑者”企业

材料真实性声明

省工业和信息化厅：

我单位所提供的2023年度河北省县域特色产业集群“领跑者”企业入库培育/申报认定资料，全部真实有效。如有虚假，愿承担一切法律责任。

特此声明。

法人代表签字（签章）：

单位（公章）

年     月    日